*Vel in nomine Dei, ut conveniat cum illo Salomonis, In om-  
nibus vijs tuis nosce illum, & ipse diriget semitas tuas. Ce-  
terùm quia hypocritæ Dei nomen semper in ore habent, fa-  
ctum est hinc vulgi proverbium, quo dicunt, in nomine Do-  
mini omne malum fieri.*

S I M E O N N A T H A N A E L I S F.

Dies brevis, & opus multum, & operarii pigri, & merces  
multa, & paterfamilias urget. 1.

Multa lex, multa merces. 2.

*Si multa præcepta legis observaveris, multam mercedem  
reportabis, quia Deus fidelis, repondet unicuique secundum  
facta sua.*

Merces iustorum in futuro seculo. 3.

A Q V I B A M A L A L E E L I S F.

Interroganti quid faciendo evitabo hoc ne peccem? Si  
hæc quatuor, inquit, perpetuò in animo habueris: Vnde  
C veneris,

veneris, quibiturus sis, quid futurus sis; & quem iudicē habiturus sis. Vnde venisti? ex guttula fœtida. Quò abiturus es? ad locum obscurum & tenebricosum. Quid futurus es? pulvis, vermis, & lumbricus. Iudicem quem habiturus es? Deum sanctum benedictum, qui est rex supra omnes reges.

*S. Bernardus paulò aliter, Ista tria, inquit, semper in mēte habeto, Quid fuisti? Quid es? Quid eris? Quid fuisti? sperma fœtidum. Quid es? vas stercoreum. Quid eris? esca vermium.*

2. Accidit aliquando ut inter docendum recordaretur facta à se in iuventute. Ibi oratione ad Deū conversus, Gratias tibi ago, inquit, Domine mi Deus, quòd posueris fortem meam cum iis, qui sedent in scholis & gymnasiis, & non cum iis, qui sedent in circulis hominum otiosorum.

HANINA THERADIONIS F.

1. Vbi duo sunt, qui de lege colloquuntur, ibi divinitas est int eos.

NECVNIA HACANAE F.

1. Qui iugum legis subit, is immunis redditur à iugo regni, tum etiam à iugo viæ terræ: contra qui legis iugum à cervicibus suis repellit, huic imponunt iugum regni, & iugum viæ terræ.

*A iugo regni) non servit hominibus, qui Deo servit. A iugo viæ terræ) liberatur solitudine de quarendo victu. Quadrat cum illo Christi, Quærite primùm regnum Dei, & alia omnia vobis adjicientur.*

HANNA DOSAE F.

1. Qui plus sapit & minus facit, eius sapientia firma nō est: qui verò minus sapit & plus facit, eius sapientia firma est.

Qui

Qui sapit ante metum de peccato, eius sapientia non est stabilis. Qui verò sapit post metum de peccato, eius sapientia est stabilis.

*post metum) vult dicere, qui prius metuit Deum, juxta illud, Initium sapientiae timor Domini.*

ELEAZAR IVDAE F.

Da ei de suo, quoniam tu & tua omnia illius sunt. 1.

HANINA.

Excipe quemvis hominem cum gaudio. 1.

*Idem cum illo, Excipe quemvis hominem bono vultu.*

ELEAZAR AZARIAE F.

Conspiciens Iohannem Zachæi F. amisso filio lugentem. Ut, inquit, si aliquis pignus, quod apud te deposuisset, repeteret, non lugeres: ita nec debes amissum filium lugere, quem idem abstulit, qui dedit.

*nam liberi quasi pignora sunt, quæ accepimus à Deo, ac proinde jure repetere potest, cum vult: rectèq; Ambros. de obitu fratris, Qui deposuit pignus recepit. Nihil interest utrum abjures depositum, an doleas restitutum. In utroque enim fidei ambiguum, vitæ periculum est.*

Huius hæc celebrantur,

Vbi non est lex, ibi non est via terræ. 2.

Vbi non est via terræ, ibi non est lex. 3.

*via terræ, id est, vita civilis.*

Vbi non est sapientia, ibi non est reverentia. 4.

Vbi non est reverentia, ibi non est sapientia. 5.

*reverentia) nam Deum vereri ipsa est sapientia.*

Vbi non est prudentia, ibi non est scientia. 6.

Vbi non est scientia, ibi non est prudentia. 7.

C 2

Vbi

8. Vbi non est farina, ibi non est lex.

*Legi vacare non potest, cui desunt ad victum necessaria.*

A Q V I B A.

*Huius illud est πολυθρόλλητον.*

1. Massoreth sepes est legis.

*Item illa quæ sequuntur.*

2. Divitiarum sepes decimæ.

*Respexit ut apparet ad ea verba, quæ habentur Pro. 3.9.  
Honora Dominum de opibus tuis, & de primitiis omnium  
proventuum tuorum. Et implebuntur horrea tua saturita-  
te, & musto torcularia tua exundabunt.*

3. Vota sepes sanctimonix.

*hoc est vitæ sanctæ ac piæ. Nam vota continent homines in  
officio, eisq; aurem subinde vellicant & admonent ne fa-  
ciant, quod alioqui facerent, nisi vovissent. hoc ipsum legi-  
tur in Avoth R. Nathan, Sepes votorum sanctimonia vitæ.*

4. Silentium sepes sapientix.

*Nam etiam stultus, dum silet, pro sapiente habetur.*

5. Sepes mansuetudinis timere peccatum.

*Vel metus peccati. Nam qui peccare metuit, etiam Deum  
metuit, juxta illud, Domini metus est recedere à malo. Por-  
rò qui Deum metuit, simul mansuetus est.*

6. Sepes gloriæ risus.

*Gloria dicitur splendor ille diuitum ac fortunatorum, quem  
imprimis tuentur hilaritas & lubentia conviviorum.*

7. Nihil non cernitur.

*Deus omnia speculatur & cernit.*

*Et potestas data est, & in bono mundus iudicatur: cuncta  
autem secundum multitudinem operis.*

Omnia

Omnia data sunt in pignus, 8.

*Pignora sunt quæ accipimus à Deo, ac proinde auferre potest, qui dedit. Ita dico, qui deposuit pignus, recipere potest, cum vult, juxta illud, dominus dedit, dominus abstulit.*

BEN ZOMA.

Quis sapiens? qui discit abs quovis homine. 1.

Quis fortis? qui domat affectus suos. 2.

*Vel qui regit cupiditates suas. alibi est, Quis fortis? qui ex inimico amicum facit.*

Quis dives? qui gaudet parte sua. 3.

*Latine, qui contentus est sorte sua. Bias apud Ausonium.*

*Quis dives? qui nihil capiat. Quis pauper? avarus. Cicero, Contentum suis rebus esse, maxima sunt certissimaque divitiæ.*

Quis honoratus? qui honorat alios. 4.

*Ama, inquit ille, ut ameris: sic ego, honora ut honoreris.*

ELEAZAR IACOBI F.

Qui legem discit in pueritia, cui similis est? ei qui scribit in charta nova. Qui verò legem discit in senectute, cui similis est? ei qui scribit in charta vetere.

*Alibi est, Qui puer discit, cui similis est? atramento scripto in charta nova. Qui verò senex discit, cui similis est? atramento scripto in charta bibula. Quod Elize Abujæ filio adscribitur.*

Pœnitentia & opera bona pro clypeo sunt contra ultionem divinam. 2.

*Nos tuentur ac protegunt, ut clypeus in bello militem.*

AZAEI FILIVS.

Curre ad mandatum leve tanquam ad grave, & fuge peccatum, nam mandatum trahit mandatum, & peccatum trahit

8. trahit peccatum, Siquidem merces mandati, est mandatum, & merces peccati, est peccatum.
2. Neminem contemnit non est cui non sit hora (sua.)  
*Vult dicere, qui non possit nocere per occasionem.*
3. Nulli rei contradicci nulla enim est res, cui non sit locus (suus)  
*Videtur hoc velle, nihil est, quod non suo loco & tempore accidat, licet incredibile videatur propter raritatem.*
4. Sede infra locum tuum: melius enim est ut tibi dicatur ascende, quam si diceretur descende.
5. Vita non vita est, ubi quis pendet à mensa socii sui, aut quando uxoris imperio regitur. Quidam addunt, vel quando castigationes dominantur in corpus eius.

## NATHAN IOSEPHI F.

1. Qui legem observat propter inopiam, futurum est, ut eam observet propter divitias: qui verò legē negligit propter divitias, futurum est, ut eam negligat propter inopiā.  
*Hoc dictum Iohanni cuidam tribuitur apud Eragium.*

## IOHANNES CALCEOLARIUS.

1. Eum cœtum qui in nomine Dei fieret, dicebat confirmatum iri: qui verò in nomine Dei nō fieret, dissolutū iri.  
*Extat dictum Gamalielis eandem sententiam exprimens, Actor. 5. 38. Si est ex hominibus opus hoc, dissolvetur: sin ex Deo est, non poteritis dissolvere.*

## R. ELEAZAR QVI ET ELEAZARVS

## SIVE LAZARVS.

1. Hunc ferunt Hannæ cuidam sapienti respondisse, cū ille dixisset, veni & docebo te opus de Mercava, Nondum, inquit, senui: quin adhuc in me fervorē corporis, & naturę levitatem

levitatem iuvenilem invenio.

*Opus de Mercava) thronum gloriae gestant apud Prophe-  
tam quatuor imagines, eas vocarunt sapientes מַרְבָּבָה id  
est quadrigam: unde opus de Mercava. Significat autem,  
ut Moses Aegyptius autor est, perfectionem sapientiae spiri-  
talis, sive apprehensionem creatoris.*

ELEAZAR SAMVAE F.

Discipuli honorem perinde charum habeto ac tuum. 1.

Ita reveretor praecptorem tuum ut Deum. 2.

*ad verbū, sit timor praecptoris tui sicut timor caeli, i. Dei.*

MATTHIAS HARASI F.

Prior saluta quem vis hominem. 1.

Esto cauda leonum, & non caput vulpium. 2.

*potius esto postremus inter homines generosos, quam pri-  
mus inter callidos & versipelles.*

ALEXANDER HIRCANI F.

Hic plebi admodum invisus erat. Quodam ergo tem-  
pore quaerenti ex suis, quidnam faciens, animos sibi plebis  
conciliaret, responsum est, Si moreretur.

IVDAS SARIPLAEI F. ET  
MATTHIAS MARGALOTHI.

Hi duo vixerunt sub Herode magno, qui contra legem  
patriam Caesaris imaginem & quorundam animalium si-  
militudines templo apposuerat. Cum ergo auream aquila  
supra fastigium portae affixam detraxissent, atque ad  
regem perducti essent, interrogati, cui obedientes tantum  
facinus adorsiforent, responderunt, Legi paternae. Iterum  
quaerenti, quo freti laetiores adessent, cum ad mortis voca-  
rentur periculum, responderunt: Pietatis & devotionis praemii,  
quorum remuneratio pro ritu patrio mortem expectantibus  
persolveretur.

1. Præpara te in vestibulo, ut possis ingredi conclave.  
*Ita vive in hoc seculo, ut particeps fias felicitatis, quæ promissa piis in altero seculo.*
2. Potior est una hora huius seculi cum pœnitentia & bonis operibus, quàm tota vita seculi futuri. Rursum potior est una hora refrigerii in seculo futuro, quàm tota vita seculi præsentis.

S I M E O N E L E A Z A R I F.

1. Dicebat non esse placandum socium eo tempore quo irascitur: nec consolandum quamdiu mortuus eius iacet coram eo: nec interrogandum quando votum fecit: nec invisendum, cum in calamitate est.

I O S E I V D A E F.

1. Qui à iunioribus discit, cui similis est? ei qui edit uvas immaturas, & bibit vinum è torculari suo, Qui verò à senioribus discit, cui similis est? ei qui edit uvas maturas, & bibit vinum vetus. Ribbi ait, Ne respice cantharum, sed id quod in eo est: nam aliquando cantharus novus repletus est vino veteri, aliquando vetus ne novum quidem vinum continet.

I S M A E L I O H A N N I S F.

1. Qui discit ut doceat, huic abundè suppedatur quod discat & doceat: qui verò discit, ut faciat, ei affatim suppedatur quod discat, doceat, custodiat & faciat.

R. I A N A

1. Non sunt in manu nostra <sup>R. V.</sup> que casus adversi, qui iustis accidunt; neque res secundæ, quæ improbis obveniunt.  
*q. d. hæc omnia à Deo sunt, ac iusto ipsius accidunt iudicio.  
 Quare non debemus ex talibus quemquam iudicare. Nam*

est

*est justus, qui perit propter justitiam suam, & est improbus, qui vitam prorogat in improbitate sua.*

ELEAZARVS CAPHARITA.

Qui honorat socium suum propter divitias, futurum est, ut ab eo discedat cum ignominia: qui verò despicit socium suum propter mandatum, futurum est, ut ab eo discedat cum gloria.

*Prioris membri exemplum præbet Balaam cum à Balaco conduceretur ad maledicendum populo Dei: posterioris Moses, cum Pharaonis minas contemneret propter mandatum Dei.*

Invidia, concupiscentia & ambitio educunt hominem 2. è mundo.

IOSE KISMÆ F.

Pollicenti multa aureorum millia, si apud se commorari vellet, Etiam si mihi dederis, inquit, omne aurum & argentum, quod in mundo, non commorabor, nisi ubi lex viget.

QVAE SEQUUNTUR SINE AVCTORE  
CITATA INVENIMVS.

Sapientes vexantur, & neminem vexant: audiunt convicia, & non respondent.

*Vexantur) vel, si placet, injuriam ferunt, non inferunt.*

Quatuor genera hominum non veniunt in iudicium. 2.

Qui extremè inopes sunt, Qui colicum dolorem patiuntur, Qui cum imperio sunt aut magistratu aliquo funguntur, Qui cum malam uxorem habeant, non tamen eam repudiant.

*Non veniunt in iudicium) Cur? quia satis malorum sufferunt in hac vita.*

D

Veh

3. Veh principatui, qui sepelit dominos suos.  
*Intelligentiam habet ex illo, Propter peccata populi multi principes eius.*
4. In tribus homo cognoscitur, in poculo, loculis, & ira.  
 Ebraicè sonat elegantius בעביר בביר בבויר: εν τῷ ποτηρίῳ, εν τῷ μαρτυρίῳ, εν τῷ θυμῷ, ἡτοι εν τῇ ὀργῇ.
5. Venit ut se mundet, adiuvant eum.  
*Alibi est, adiuuatur è cælo. i. divinitus.*
6. Venit ut se polluat, aperiunt ei.
7. Sufficit seruo, ut sit tanquam Dominus suus.
8. Septem proprietates sunt in sapiente. Non loquitur præfente eo qui maior est vel sapientia, vel dignitate. Non interpellat loquentem. Non præcipitanter respondet. Audit & addit doctrinã. Interrogat quæ ad rem faciunt. Respondet appositè & convenienter, videlicet ad primũ primo loco, & ad secundum secundo. De eo quod non audivit, dicit non audivi, & fatetur quod res est. Ceterum hæc omnia secus se habent in stulto.
9. Eos amicos dicebat esse amandos qui nos reprehenderent, & odio habèdos, qui nos laudarent; quòd hi nos educant è mundo, illi verò nos deducant in vitã futuri seculi.
10. Quatuor hominum conditiones. Unus dicit, Quod meum est, tuum est: & quod tuum est, meum est. talis est populus terræ. Alius dicit, Quod meum est, meum est: & quod tuum est, tuum est. hæc conditio mediocris est, quam Sodomitanam nõnulli vocant. Tertius dicit, Quod meum est, tuum est: & quod tuum est, tuum est. hic pius est. Quartus dicit, Quod tuum est meum est; & quod meum est, meum est. talis impius est.

Assuefac

Assuefac linguam tuam ut semper dicat nescio ! quod u-  
auro & argento contra non carum.

Est qui facilè irascitur, & facilè placatur. hic quòd ex u- 12.  
na parte amittit, ex altera lucratur. Est qui difficulter ira-  
scitur, & difficulter placatur. hic quod ex una parte lucra-  
tur, ex altera amittit. Est qui difficulter irascitur, & facilè  
placatur. hic pius audit. Est qui facilè irascitur, & difficulter  
placatur. talis impius est.

Quatuor conditiones discentium. Vnus citò percipit, 13.  
& citò obliviscitur. hic lucrum quod in una parte facit, in  
altera amittit. Alius difficulter percipit, & difficulter  
obliviscitur. hic lucrum quod in una parte amittit, in alte-  
ra facit. Tertius citò percipit, & difficulter obli viscitur. hu-  
ius conditio optima est. Quartus difficulter percipit, & ci-  
tò obliviscitur. huius conditio pessima est.

Quatuor conditiones dantium eleemosynam. Est qui 14.  
libenter dat, nec tamen vult ut alii dent. hic restrictus est  
in alieno. Est qui vult, ut alii dent, cum ipse nihil det. hic  
restrictus est in suo. Est qui dat, & vult ut alij dent. is pius  
est. Est qui non dat, nec vult ut alii dent. hic impius est.

Quatuor conditiones intrantium domum doctrinæ. 15.  
Est qui intrat, nec facit. hic mercedem dütaxat pro accessu  
accipit. Est qui facit, nec i- at. hic pro opere præmium  
accipit. Est rursus qui intrat, & facit. hic pius est. Est de-  
nique qui nec intrat, nec facit. hic impius est.

In his qui sedent ante sapientes hæc quatuor inveniun- 16.  
tur, natura spongiæ, infundibuli, sacci fecem conservantis,  
& vanni. Spongia attrahit omnia. Infundibulum, quod ab  
una parte attrahit, ab altera rursus effundit. Saccus fecium  
D 2 effun-

effundit vinum & retinet feces. Vannus sive ventilabrum excutit aceres, & retinet frumentum.

17. Omnis amor qui pendet ab aliqua re, cessante ea re illico cessat: qui verò non pendet ab aliqua re, nunquam cessat. Quis amor pendet ab aliqua re? Amor Amnonis & Thamaris. Quis amor à nulla re pendet? Amor Davidis & Ionathæ.
18. Omnis contentio quæ Dei causa suscipitur, futura est stabilis ac diuturna: quæ verò alia causa suscipitur, non futura est stabilis ac diuturna. Quæ contentio Dei causa suscepta fuit? contentio Hillelis & Samai. Quæ contentio alia causa suscepta fuit? Contentio Coræ & universi cœtus ipsius.
19. Si quid agere voles, dic, Deo volente, aut si Deus decerneret: aliàs nunquam succedet quod ages.
20. Dicunt mundum vastari ob hæc tria, Vexationem piorum: perversitatem iudicii: & malam doctrinam. *sensus est, propterea quòd impii pios vexent, iudices jus pervertant, & sacerdotes legem non rectè doceant.*
21. Aiunt quoque apud Deum tanti esse senem unum iustum, ut propter eum orbis mala non importet.
22. Cui hæc tria adsunt, oculus bonus, spiritus contritus, & animus deiectus, eum dicunt esse ex discipulis Abrahami patris nostri: contrà cui adsunt, oculus malus, spiritus elatus, & animus amplus, eum esse aiunt ex discipulis Balaami impii.

*Oculus bonus) oculum bonum habere dicitur, qui contentus est sorte sua, quam αὐτάπειρος Græci vocant. Huic opponitur oculus malus, id est, avaritia vel invidia. Animus amplus)*

amplius) cupidus gloriæ aut ambitiosus: ad verb. anima lata  
sive ampla. Maimonides hunc locum enarrans, Oculus ma-  
lus, inquit, est sollicitudo circa divitias. Anima verò lata est  
nimia cupiditas: ita ille: alii aliter enarrant. Est etiam ubi  
scriptum sit *בפש קצרה*, id est, animus ad iram pronus.

Natus quinque annos ad Scripturam. 23.

Natus decem annos ad Deuteriosim.

Natus 15. annos ad Thalmud.

Natus 18. annos ad nuptias.

Natus 20. annos ad sectandum divitias.

Natus 30. annos ad robur.

Natus 40. annos ad prudentiam.

Natus 50. annos ad consilium.

Natus 60. annos ad senectutem.

Natus 70. annos ad canitiem.

Natus 80. annos ad † summum.

Natus 90. annos ad foveam.

Natus 100. annos reputatur pro mortuo:

† ad summum) respexerunt ad locum Davidis. Psal. 90.10.

Dies annorum nostrorum septuaginta anni, aut ad summū  
octoginta. In Ebræo est *וְיָמֵם בְּגִבּוֹרֹתָ שְׁמֹנֶת־עֶשְׂרִים שָׁנָה*, id est,  
interprete Hieronymo, Si autem multum, octoginta anni.

Licet panem cum sale comedas, vinum mensurâ bibas, 24.  
& humi dormias, si modò in lege te exercueris, beatus ta-  
men es, & benè tibi erit: beatus es in hoc seculo, & benè  
tibi erit in futuro.

Huic simile est dictum Epicuri, cujus mentio apud Sene-  
cam, quo dicebat sapienti, qui modò panem & aquam habe-  
ret, nihil deesse ad felicitatem.

25. Iudæus quidam, cuius nomen proditum nõ extat, cùm ei Cosroes Persarum Rex objiceret paupertatē, ac diceret, contemptionem nihil boni Iudæis reliquisse, respondit, Tu nos aspernaris, ô Rex, propter ea, in quibus tamen gloria- ti sunt primores & q. capita gentium. Quandoquidem & Nazareni gloriantur plurimum de illo, qui dixit: Si quis percutiat maxillam tuam dextram, obverte ei sinistram, & auferenti abs te tunicam tuam, permitte illi & pallium tuum. Cuiusmodi difficultates centenās & ille ipse, & qui consuetudine ei coniuncti, eumque secuti fuerunt, per- pessi sunt: contemptum videlicet, supplicia, & mortem ipsam, &c.

LIB. I. FINIS.

APO-

(mirum) respexerunt ad locum Davidis. Psal. 132. 10.  
 Die minorum nostrorum septuaginta anni, aut ad summum  
 octoginta. In Hebræo est nonus mensis, id est  
 interpretatur Hieronymus. Si autem maluerit, octoginta anni.  
 Iacet pariter canalicæ comedas, vitium mentis bibas, &  
 & huius dormias, modo in lege te exercueris, beatus ta-  
 mentes, & bene tibi erit: beatus es in hoc seculo, & bene  
 tibi erit in futuro.  
 Hinc simile est illi quod Episcopi, cupis mentis apud Deum  
 cum par diebus si sapienter, qui modo parum & ad unum die-  
 bus, nihil deesse ad felicitatem.